

GRUPO DE ACÇÃO COMUNITÁRIA - IPSS



GRUPO DE ACÇÃO  
COMUNITÁRIA IPSS

---

# RELATÓRIO E CONTAS

---

- Exercício de 2016 -

## A N E X O II

### DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Março de 2017

**BALANÇO**  
Dezembro 2016

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2016	2015
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente:</b>			
Activos fixos tangíveis.....	5.3	554,20	1.149,10
Bens do património histórico e cultural.....			
Propriedades de investimento.....			
Activos intangíveis.....			
Investimentos financeiros.....	171	507,47	280,76
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros...			
Outros.....			
		1.061,67	1.429,86
<b>Activo corrente:</b>			
Inventários.....			
Clientes.....	17.3	2.231,72	1.526,40
Adiantamentos a fornecedores.....			
Estado e outros entes públicos.....	17.10	1.676,89	1.811,82
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros...	17.2	1.070,00	530,00
Outras contas a receber.....	17.4	4.147,00	133,59
Diferimentos.....	17.5	682,26	845,32
Outros activos financeiros.....			
Caixa e depósitos bancários.....	17.7	6.912,98	14.009,43
Outros.....			
		16.720,85	18.856,56
<b>Total do activo</b>		<b>17.782,52</b>	<b>20.286,42</b>

Página 1 de 2

O Técnico Oficial de Contas

A Direcção

**BALANÇO**  
Dezembro 2016

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		2016	2015
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais:</b>			
Fundos .....		152,06	152,06
Excedentes técnicos .....			
Reservas .....			
Resultados transitados .....		(196,27)	33,06
Excedentes de revalorização .....			
Outras variações nos fundos patrimoniais .....			
	17.8	(44,21)	185,12
Resultado líquido do período .....		1.443,98	(229,33)
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>1.399,77</b>	<b>(44,21)</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente:</b>			
Provisões .....			
Provisões específicas .....			
Financiamentos obtidos .....			
Outras contas a pagar .....			
Outros .....			
<b>Passivo corrente:</b>			
Fornecedores .....	17.9	649,50	602,12
Adiantamentos de clientes .....			
Estado e outros entes públicos .....	17.10	2.242,30	1.807,33
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros...			
Financiamentos obtidos .....			
Diferimentos .....	17.5	3.527,59	
Outras contas a pagar .....	17.11	9.963,36	17.921,18
Outros passivos financeiros .....			
Outros .....			
		16.382,75	20.330,63
<b>Total do passivo</b>		<b>16.382,75</b>	<b>20.330,63</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>17.782,52</b>	<b>20.286,42</b>

Página 2 de 2

O Técnico Oficial de Contas

A Direcção

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
Dezembro 2016

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO			
		PERÍODOS		2016	
		2016	2015	FORUM	UPRO
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>					
Vendas e serviços prestados.....	10	33.194,27	34.900,50	24.565,32	8.626,95
Subsídios, doações e legados à exploração.....	12	119.026,96	114.326,50	86.832,26	32.196,70
Variação nos inventários da produção.....					
Trabalhos para a própria entidade.....					
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	9	(4.495,33)	(4.029,99)	(2.684,12)	(1.811,21)
Fornecimentos e serviços externos.....	17.13	(71.454,90)	(78.207,19)	(46.231,63)	(25.223,27)
Gastos com o pessoal.....	15	(75.864,76)	(61.021,24)	(60.030,29)	(15.834,47)
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões).....					
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....					
Provisões específicas (aumentos/reduções).....					
Outras imparidades (perdas/reversões).....					
Aumentos/reduções de justo valor.....					
Outros rendimentos e ganhos.....	17.14	4.901,57	420,33	3.878,50	1.023,07
Outros gastos e perdas.....	17.15	(2.784,96)	(4.960,95)	(2.155,21)	(629,75)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>2.524,87</b>	<b>1.429,97</b>	<b>4.174,85</b>	<b>(1.649,96)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5	(1.080,69)	(1.699,30)	(864,72)	(216,17)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>1.443,96</b>	<b>(229,33)</b>	<b>3.310,13</b>	<b>(1.866,15)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos.....					
Juros e gastos similares suportados.....					
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>1.443,96</b>	<b>(229,33)</b>	<b>3.310,13</b>	<b>(1.866,15)</b>
Imposto sobre o rendimento do período.....					
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>1.443,96</b>	<b>(229,33)</b>	<b>3.310,13</b>	<b>(1.866,15)</b>

O Técnico Oficial de Contas

A Direcção

## DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

Dezembro 2016

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2016	2015
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		31.425,37	36.056,18
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsas			
Pagamentos a fornecedores		-77.330,63	-85.782,35
Pagamentos ao pessoal		-48.147,69	-37.538,96
<b>Caixa gerada pelas operações</b>		<b>-94.052,95</b>	<b>-87.265,13</b>
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		-31.245,08	-31.128,13
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)</b>		<b>-125.298,03</b>	<b>-118.393,26</b>
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>		<b>-562,70</b>	<b>-972,39</b>
Activos fixos tangíveis		-335,99	-864,41
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		-226,71	-107,98
Outros activos			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)</b>		<b>-562,70</b>	<b>-972,39</b>
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>		<b>118.764,28</b>	<b>114.434,48</b>
Financiamentos obtidos			
Realizações de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações		3.364,68	2.595,49
Outras operações de financiamento		115.399,60	111.838,99
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares			
Dividendos			
Reduções de fundos			
Outras operações de financiamento			
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)</b>		<b>118.764,28</b>	<b>114.434,48</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) (A)</b>		<b>-7.096,45</b>	<b>-4.931,17</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>			
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período (B)</b>		<b>14.009,43</b>	<b>18.940,60</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período (C)</b>		<b>6.912,98</b>	<b>14.009,43</b>